
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea reţelei şcolare a învăţământului 

preuniversitar special din judeţul Buzău pentru anul şcolar 
2025 – 2026 

 
 
 Consiliul Judeţean Buzău, 
 
 
 Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 18849/26.11.2024; 

- raportul Direcţiei juridice şi administraţie publică locală, înregistrat la  
nr. 18850/26.11.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- avizul conform al Ministerului Educației pentru învățământul  
preuniversitar special nr. 3700/DGMCDRSIP/18.11.2024, înregistrat la 
Consiliul Județean Buzău sub nr. 17308/25.11.2024;  

- prevederile art. 3 alin. (1) din Metodologia aprobată prin Ordinul  
Ministerului Educaţiei nr. 6800/12.12.2023;  

- prevederile Ordinului Ministerului Educaţiei nr. 6.613/11.09.2024 pentru 
aprobarea Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare 
pentru anul şcolar 2025-2026; 

- prevederile art. 19 alin. (6), lit. „b” din Legea nr. 198/2023 privind 
învățământul preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
  În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f”, alin. (5) lit „a” şi art. 182 alin. (1) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă  reţeaua şcolară a învăţământului preuniversitar special 
din judeţul Buzău pentru anul şcolar 2025 – 2026, prevăzută în anexă, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 
 
 
 

      Art. 2. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, autorităţilor, instituţiilor şi 
unităţilor de învăţământ preuniversitar special interesate în aplicarea sa, precum 
şi publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Buzău. 

 
 
 
 
 

 PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAŞCANU 
 
 
 
 
            

         
                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 
                                        MIHAI–LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 284 
BUZĂU, 28 NOIEMBRIE 2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
(Domna consilier județean Vieru Mariana Eliza  nu participă la  vot fiind sub 
incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 



 
 
 

Anexa la Hotărârea Consiliului  
Judeţean  Buzău nr. 284/2024 

 
 
 

A. Rețeaua şcolară a învăţământului preuniversitar special de nivel 
preşcolar - postliceal a judeţului Buzău pentru anul şcolar 2025 – 2026 
cuprinde:  
 

LICEUL SPECIAL PENTRU DEFICIENŢI DE VEDERE BUZĂU,  
Mun. Buzău, strada Horticolei, nr. 54 

    Telefon: 0238.725546 
    Fax: 0238.725545 
    e-mail: lpdv_bz@yahoo.com 

 
Nr. 
crt. NIVELUL Nr. 

grupe/clase Nr. preșcolari/elevi Observații 

1. Preșcolar 1  4 Grupă mixtă, 
dizabilităţi grave, 
asociate 

2. Primar 5 25  
3. Gimnazial 6 30  
4. Liceal 4 34 Filieră teoretică, 

profil uman, 
specializarea filologie, 
forma de învățământ 
de zi 

5. Postliceal 2 20 Domeniul 
informatică, 
specializarea analist 
programator 

TOTAL 17 113  
 

B.  Rețeaua şcolară a învăţământului special preuniversitar de 
nivel preşcolar – gimnazial şi profesional a judeţului Buzău pentru anul 
şcolar 2025 – 2026 cuprinde: 

 
1.  CENTRUL ȘCOLAR DE EDUCAȚIE INCLUZIVĂ RÂMNICU SĂRAT, 

JUDEȚUL BUZĂU, 
Mun. Râmnicu Sărat, strada Micșunelelor, nr. 29 
Tel/fax 0238.562329 

     e-mail: rmsarat05@yahoo.com 
 

Nr. 
crt. NIVELUL Nr. 

grupe/clase 
Nr. 

preșcolari/elevi Observații 

1. Preșcolar  3  24  



2. Primar  7  35  
3. Gimnazial 15  79  
4. Profesional  3  26  

TOTAL 28 164  
 

 
 
2. CENTRUL ȘCOLAR DE EDUCAȚIE INCLUZIVĂ BUZĂU,  
Mun. Buzău, strada Horticolei, nr. 56 
Telefon: 0238.713792 
Fax: 0238.406209 

     e-mail: cseibuzau@gmail.com 
 
Nr. 
crt. NIVELUL Nr. 

grupe/clase 
Nr. 

preșcolari/elevi Observații 

1. Preșcolar   1   12  
2. Primar   9   68  
3. Gimnazial  11    90  
4. Profesional   8   88  
TOTAL 29 258  

 
3. LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL PENTRU COPII CU DEFICIENŢE 
AUDITIVE BUZĂU,  

   Mun.  Buzău, strada Horticolei, nr. 52 
Telefon: 0238.725706 
Fax: 0238.723001 

     e-mail: speciala2buzau@yahoo.com 
 
 

Nr. 
crt. NIVELUL Nr. 

grupe/clase 
Nr. 

preșcolari/elevi Observații 

1. Preșcolar   1     6  
2. Primar   6    37 Din care 2 

clase speciale 
cu deficienţe 
senzoriale 
multiple 

3. Gimnazial   7    36 Din care 3 
clase speciale 
cu deficienţe 
senzoriale 
multiple 

4. Profesional    4    27 Domeniul de 
pregătire 
profesională: 
industrie 
textilă şi 
pielărie; 
calificarea 

mailto:speciala2buzau@yahoo.com


profesională: 
confecţioner 
produse 
textile 

TOTAL  18  106  
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
   Nr.  18849/26.11.2024 

 
 
 

REFERAT 
privind aprobarea reţelei şcolare a învăţământului 

preuniversitar special din judeţul Buzău pentru anul şcolar 
2025 – 2026 

 
 Proiectul  de hotărâre a fost iniţiat în exercitarea abilitării legale a 

Consiliului Județean Buzău de a aproba  organizarea rețelei școlare pentru 

învățământul preuniversitar special, finanțat (cu excepția cheltuielilor salariale) 

de la bugetul propriu al județului. 

 Cu respectarea prevederilor normative specifice organizării reţelei şcolare, 

a fost solicitat și comunicat avizul conform al  Ministerului Educației. 

 Proiectul de reţea şcolară supus aprobării îndeplineşte cerinţele 

determinate de numărul şi nevoile educative ale populaţiei şcolare a judeţului cu 

vocaţie către învăţământul special, precum şi cele determinate de resursele 

bugetare, logistice şi de personal care pot asigura funcţionarea reţelei şcolare de 

nivel judeţean. 

 

 Pentru aceste motive, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 

prezentată. 

 

 

 PREŞEDINTE, 
 



                                    LUCIAN ROMAŞCANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE 

           PUBLICĂ LOCALĂ 
               Nr.  18850/26.11.2024 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea reţelei şcolare a 

învăţământului preuniversitar special din judeţul Buzău 
pentru anul şcolar 2025 – 2026 

 
     Conform prevederilor art. 19 alin. (6), lit. b) din Legea nr. 198/ 2023 privind 
învățământul preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate 
cu prevederile art. 3 alin. (1) – (3) şi alin. (13) și ale art. 6 alin. (2)  din 
Metodologia aprobată prin Ordinul Ministerului Educaţiei nr. 6800/12.12.2023, 
reţeaua şcolară a învăţământului special preuniversitar se organizează de către 
Consiliul Judeţean, cu avizul conform al Ministerului Educaţiei pentru 
învăţământul preuniversitar special de nivel de nivel preşcolar – gimnazial, 
profesional şi postliceal, unde se încadrează: 
- CENTRUL ȘCOLAR DE EDUCAȚIE INCLUZIVĂ RÂMNICU SĂRAT, JUDEȚUL 
BUZĂU; 
-  CENTRUL ȘCOLAR DE EDUCAȚIE INCLUZIVĂ BUZĂU, JUDEȚUL BUZĂU;                                                                                                                                    
-  LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL PENTRU COPII CU DEFICIENŢE 
AUDITIVE BUZĂU, JUDEȚUL BUZĂU. 
- LICEUL SPECIAL PENTRU DEFICIENŢI DE VEDERE BUZĂU, JUDEȚUL 
BUZĂU.   
 Stabilirea reţelei şcolare antamează posibilitatea estimării cifrei de 
şcolarizare care se aprobă, de asemenea, prin aceeaşi Hotărâre a Consiliului 
Județean. 
 În reţeaua şcolară a învăţământului special preuniversitar judeţean sunt 
cuprinse propunerile unităţilor de învăţământ special, care au la bază numărul 
propus al elevilor școlarizați de către fiecare unitate școlară pe niveluri de clase și 
calificări profesionale, pentru fiecare nivel de şcolarizare în parte. 

Proiectul de rețea școlară s-a elaborat în urma consultărilor cu unitățile de 
învăţământ preuniversitar special din judeţ, finanțate de la bugetul propriu al 
Județului Buzău, cu excepţia cheltuielilor cu salariile, precum şi în considerarea 
calendarului stabilit prin Ordinul Ministerului Educaţiei nr. 6.613/11.09.2024 



pentru aprobarea Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare 
pentru anul şcolar 2025-2026. 

În baza acestor argumente de fapt şi normative, susținem aprobarea 
proiectului de hotărâre în forma prezentată de iniţiator. 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIRELA OPREA 

 


	284. Retea școlară

